REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             DE 2014

(Do Sr. IVAN VALENTE)

Solicita ao Exmo. Ministro de Estado das

Relações Exteriores, Sr. Luiz Alberto

Figueiredo Machado, informações sobre o

pedido de asilo do Sr. Edward Snowden.

Com fundamento nos artigos 50, § 2º, da Constituição da República, 115, I, e 116 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que, ouvida a

Mesa, encaminhe ao Ministro de Estado das Relações Exteriores, Sr. Luiz Alberto

Figueiredo Machado, o presente Requerimento.

Considerando a entrevista no programa do Fantástico concedida pelo Sr. Edward Snowden,

em que afirma que houve o pedido formal de asilo ao governo brasileiro, solicitamos resposta à

seguintes pergunta:

1) Houve o recebimento, por parte do Ministério das Relações Exteriores, do pedido de

asilo do Sr. Edward Snowden ?!

JUSTIFICATIVA

Ontem, no programa do Fantástico, Edward Snowden reafirmou o seu

interesse em viver no Brasil e diz que solicitou asilo formal ao País, conforme consta em

trecho da entrevista
1
:

“Fantástico:  Você gostaria de viver no Brasil?

Snowden: Eu adoraria morar no Brasil. De fato, eu já pedi asilo ao

governo brasileiro.

1
 Disponível em: http://g1.globo.com/fantastico/noticia/2014/06/se-o-brasil-me-oferecer-asilo-aceito-

diz-edward-snowden.html

Fantástico: Então você mandou um pedido?

Snowden: Sim. Quando eu estava no aeroporto, mandei um pedido

a vários países. O Brasil foi um deles. Foi um pedido formal.

O governo brasileiro, na época, disse que não recebeu pedido

algum. “Isso para mim é novidade. Talvez seja algum procedimento

que eles achem que não foi seguido”, afirma.”

O técnico de informática, Edward Snowden, que revelou nos últimos meses

as operações de vigilância de comunicações realizadas pela NSA dentro e fora dos Estados

Unidos, tornando-se responsável pela elucidação de um dos maiores esquemas de

espionagem da história mundial. Atualmente, Edward Snowden encontra-se asilado

provisoriamente em Moscou, na Rússia. Pessoas residentes ou em trânsito no Brasil, assim

como empresas instaladas no país, incluindo autoridades e a própria presidenta da República,

se tornaram alvos de espionagem da Agência de Segurança Nacional dos Estados Unidos

(National Security Agency - NSA, na sigla em inglês).

As informações são gravíssimas e demonstram a total vulnerabilidade a que

está submetida à privacidade de milhões de brasileiros. Segundo um dos documentos

revelados, os satélites comerciais são usados no mundo inteiro por governos estrangeiros,

organizações militares, empresas, bancos e indústrias e que, com essas redes, os Estados

Unidos conseguiam informações de inteligência considerável sobre comunicação de

lideranças.

Houve também a denúncia que o esquema de espionagem chegou a Petrobras

- maior empresa do país, que tem um faturamento anual de R$ 280 bilhões - com o objetivo

de obter informações privilegiadas sobre assuntos relacionados, possivelmente, a

tectonologia e campos de petróleo do pré-sal. Esse novo capítulo revela o forte interesse

econômico dos Estados Unidos em setores estratégicos da economia brasileira.

Agora que os EUA foram novamente desmascarados, numa escala ainda

maior do que em outros momentos históricos, como o executor de um grande esquema

internacional de espionagem que invadiu a Europa e agora o Brasil, seria o momento

ideal para que nosso país concedesse asilo político a Edward Snowden.

Este jovem arriscou a vida para trazer a público as práticas de

espionagem que os EUA vêm praticando pelo mundo, num flagrante desrespeito aos

direitos dos bilhões de usuários da rede mundial de computadores, a internet.

Após as denúncias de espionagens praticadas pelas agências de

inteligência dos EUA, inclusive sobre os cidadãos brasileiros, o mínimo que se espera

de um governo não subordinado e independente é um gesto categórico de defesa da

soberania do país e da dignidade humana.

Pelos motivos expostos acima, entendemos que é fundamental a resposta do

Ministério de Relações Exteriores.

Sala das Sessões, em 17 de Julho de 2014.

Ivan Valente

Deputado Federal - PSOL/SP